
POZDRAV OD NAŠÍ SESTRY LIBUŠKY 
SVĚTLÍKOVÉ Z HOSPICU: 
 
 
 
 
Moc všechny pozdravuji a stýská se mi po Vás.  
 
Velmi děkuji za všechny modlitby a v modlitbě 
na Vás všechny také vzpomínám. Prosím i 
nadále o podporu modlitbami. Zaplať Pán Bůh. 
Máte to v nebi u Pána Boha v „ošatce.“... 
 
 
 
 
☺ VTIP MĚSÍCE ☺ VTIP MĚSÍCE ☺ VTIP MĚSÍCE ☺ 

Jistý jezuita volá generálovi jezuitů a 
říká: „Poslyšte, nalezli jsme Ježíšův 
hrob, ale není prázdný.“ Následuje 
dlouhé ticho. Nakonec generál povídá: 
„Chcete říci, že skutečně žil?“ 
 
Velký Antonín říkával o pokoře: 
„Ponížíš-li se o centimetr, vyrosteš o 
deset.“ 
 
Velký Antonín jednou uslyšel: 
„Jsi ten největší mnich celého 
Východu!“ 
„To už mi řekl ďábel,“ zněla odpověď. 

 
Jistý nedůtklivec unavoval starce hloupými otázkami: „Skutečně si 
myslíš, ty – takový moudrý člověk, že je možné, aby Jonáš zůstal 
v břiše velryby po třech dnech ještě naživu?“ 
„Nevím. Ale zeptám se ho na to, až ho potkám v ráji.“ 
„Ale co když je v pekle?“ 
„V takovém případě se ho zeptáš sám...“ 
 
 
 
 
Redakční rada: P. Dominik OFM, Pavla Františka Ženíšková, Karel František Ženíšek, Marie Consolata 
Lhotová, Milan Ludvík Kučera, Zdeňka Ginepro Němcová (gineproZ@seznam.cz) NEPRODEJNÉ! 

LLIISSTTOOPPAADD  22001100  
Plzeňský zpravodaj bratří a sester MBS SFŘ 

 

         
 
 
           Jen pro vnitřní  potřebu MBS SFŘ PLZEŃ 
 
Poustevníkovy skrupule 
 
Tolik jsem se zabýval sebou 
že jsem chtěl aby nikdo nepřišel 
prosil jsem stále o jeden lístek jen pro sebe 
dokonce se mi o ničem nezdálo 
vždyť spíme pro sebe ale sny jsou pro druhé 
pokud jsem plakal pak jen zkusmo 
protože pro pláč je třeba dvou srdcí 
bránil jsem Boha tak horlivě až jsem zraňoval 
myslel jsem že žena duši nemá - nejvýš tři čtvrtiny 
zbudoval jsem v srdci tajnou vysílačku 

a dával jsem svůj vlastní 
program 
zamluvil jsem si na hřbitov 
čestnou stráž 
a úplně jsem zapomněl 
že do nebe se vchází po 
dvou 
ne ve frontě 
husím pochodem 
dokonce i nenápadný anděl 
není sám 
 

                                                                            P. + Jan Twardowski 



Ve šlépějích našeho svatého Otce Františka 

ŘEHOLE SEKULÁRNÍHO FRANTIŠKÁNSKÉHO ŘÁDU 

POVZBUZENÍ SV. FRANTIŠKA KAJÍCÍM BRAT ŘÍM A SESTRÁM 
[neboli Slova života a spásy n ěkdy též nazývaná: 1. verze Listu v ěřícím]  
 
Ve jménu Pán ě! O těch, kte ří konají pokání  
 

Všichni, kteří milují Boha celým svým srdcem, celou svou duší, celou svou myslí a 
celou svou silou (srov. Mk 12, 30) a milují své bližní jako sami sebe (srov. Mt. 22, 
39), mají v nenávisti svá těla s jejich neřestmi a hříchy, přijímají Tělo a Krev našeho 
Pána Ježíše Krista a přinášejí plody hodné pokání: Ó, jak blažení a požehnaní jsou 
ti muži a ženy, když toto činí a v tom vytrvají, neboť na nich spočine Duch 
Hospodinův (srov. Iz 11, 2) a učiní si u nich příbytek (srov. Jan 14, 23) a domov, a 
jsou dětmi nebeského Otce (srov. Mt 5, 45), jehož skutky činí, a jsou snoubenci, 
bratry a matkami našeho Pána Ježíše Krista (srov. Mt 12, 50). Snoubenci jsme 
tehdy, když v Duchu svatém se spojuje věrná duše s naším Pánem Ježíšem 
Kristem. Jeho bratry jsme, když plníme Vůli nebeského Otce (srov. Mt 12, 50). 
Matkami [pak jsme], když ho nosíme ve svém srdci a ve svém těle (srov. 1 Kor 6, 
20) díky Božské Lásce a čistému a upřímnému svědomí; rodíme ho skrze svaté 
konání, které má druhým svítit jako vzor (srov. Mt 5, 16). 
Ó, jak je slavné, svaté a veliké mít Otce v nebesích! Ó, jak je svaté, útěchyplné, 
krásné a obdivuhodné mít takového Snoubence! Ó, jak je svaté, milé, líbezné, 
pokorné, pokojné, sladké, láskyhodné a nade vše vytoužené mít takového Bratra a 
takového Syna: našeho Pána Ježíše Krista, který položil život za své ovce (srov. Jan 
10, 15) a modlil se k Otci slovy: Otče svatý, zachovej ve svém jménu ty, které jsi mi 
ve světě dal (Jan 17, 11); byli tvoji a mně jsi je dal (Jan 17, 6). A slova, která jsi dal 
mně, dal jsem jim; oni je přijali a skutečně uvěřili, že jsem vyšel od Tebe, a poznali, 
že jsi mě poslal (srov. Jan 17, 8). Za ně prosím, a ne za svět (srov. Jan 17, 9). 
Posvěť je (Jan 17, 17) a požehnej [jim]; pro ně se posvěcuji (Jan 17, 19). Prosím 
nejen za ně, ale také za ty, kdo pro jejich slovo uvěří ve mne (Jan 17, 20), aby byli 
posvěceni v jednotě (srov. Jan 17, 23) jako my (Jan 17, 11). A chci, Otče, aby tam, 
kde jsem já, byli se mnou i oni, aby viděli mou slávu (srov. Jan 17, 24) ve Tvém 
království (Mt 20, 21). Amen. 
 
O těch, kdo ne činí pokání  
 
Avšak všichni ti a ty, kdo nežijí v pokání a nepřijímají Tělo a Krev našeho Pána 
Ježíše Krista, ale žijí v neřestech a hříších, jdou za špatnou žádostivostí a špatnými 
touhami svého těla, nezachovávají, co přislíbili Pánu, ale tělesně slouží světu 
tělesnými žádostmi a světskou starostlivostí: ti jsou drženi ďáblem, jehož jsou dětmi 
a jehož skutky konají (srov. Jan 8, 41), jsou slepí, protože nevidí opravdové Světlo, 
našeho Pána Ježíše Krista. Nemají duchovní moudrost, protože nemají Božího 
Syna, který je pravou Moudrostí Otce, a je o nich řečeno: S celou svou moudrostí 

byli v koncích (Žl 107 [106], 27) a: Prokletci, kteří se odvrátili od Tvých přikázání (Žl 
119 [118],  21). 
Vidí a nechápou, poznávají a konají zlo a [tak] sami vědomě ztrácejí [své] duše. 
Pohleďte, slepci, kteří jste oklamáni svými nepřáteli: tělem, světem a ďáblem; 
protože pro tělo je příjemné hřešit ale obtížné je sloužit Bohu; neboť všechny neřesti 
a hříchy vycházejí a pocházejí z lidského srdce, jak praví Pán v evangeliu (srov. Mk 
7, 21). A nemáte nic ani v tomto světě, ani v budoucím. A myslíte si, že nadlouho 
vlastníte marnosti tohoto světa, ale jste oklamáni, protože přijde den a hodina, 
o kterých neuvažujete, nevíte a ani netušíte; tělo slábne, smrt se blíží a tak se umírá 
trpkou smrtí. 
A kdekoliv, kdykoliv a jakkoliv člověk umírá ve smrtelném hříchu, bez pokání a 
zadostiučinění, pokud může konat zadostiučinění a nekoná, ďábel uchvátí jeho duši 
z jeho těla v takové úzkosti a zmatku, jaký nikdo nemůže znát, leda ten, kdo to 
zakouší. A všechny schopnosti, nadání, moc a vědění a moudrost (2 Kron 1, 12), 
které si mysleli že mají, budou od nich odňaty (srov. Lk 8, 18; Mk 4, 25). A majetek 
zanechávají příbuzným a přátelům, kteří si ho odnesou a rozdělí a pak řeknou: 
Zlořečená ať je jeho duše, protože nám mohl dát víc a získat víc, než získal. Tělo 
sežerou červi a tak ztratili tělo i duši v tomto pomíjivém světě a půjdou do pekla, kde 
se budou trápit bez konce. 
Všechny ty, ke komu dojde tento dopis, žádáme v Lásce, kterou je Bůh (srov. 1 Jan 
4, 16), aby tato výše uvedená, vůni šířící Slova našeho Pána Ježíše Krista 
s Božskou láskou laskavě přijali. A kdo neumějí číst, ať si [je] nechají často 
předčítat; ať je svatou činností u sebe uchovají až do konce, neboť jsou Duch a 
Život (Jan 6, 63). A kdo tak neučiní, budou muset vydat počet v den soudu (srov. Mt 
12, 36) před soudním stolcem našeho Pána Ježíše Krista (srov. Řím 14, 10). 
 
Prosby o modlitbu 

Za mládež, za uchování čistoty – „Pod ochranu Tvou…“ 
Za politiky a za ty, kdo vládnou. 
Za naše volby Rady MBS SFŘ 18. 11. 2010. 
Za růst lásky a úcty k Eucharistii a za všechny, kdo se 
Pánu vzdálili. 
Za Boží požehnání pro naše nové členy Jaroslava a Danu 
Šedivých - za Boží pomoc v cestě za Kristem ve šlépějích 
svatého Františka. 
Za manžele Zdeňka a Dášu Frundlovi a jejich rodinu, za 
Boží požehnání a pomoc v jejich novém bydlišti. 

Za naší novicku Marii Mrázovou, Janu Pachnerovou a Libuši Schödlbauerovou - za 
Boží požehnání a Dary Ducha Svatého.Za nemocné bratry a sestry - za uzdravení a 
pomoc  nést utrpení ve spojení s Kristem, zvláště za sestru Libušku Světlíkovou, 
která se zotavuje po úrazu nohy v Hospicu sv. Lazara. 

Odpustky: za splnění obvyklých podmínek... 
Věřící, jenž navštíví hřbitov a zbožně se pomodlí za ubohé duše, získává následující 
odpustky - od 1. do 8. listopadu plnomocné; v ostatní dny v roce částečné. 



 SLAVÍME  
NAROZENINY: 
05. 11. Uday Kumar Gallela (13) 
23. 11. Jana Pachnerová 
26. 11. Stanislava Chadimová 
28. 11. Dr. Blažena Klečatská  
 
PROFESE: 
03. 11. 1952 br. Václav Pták 
 
JMENINY: 
04. 11. br. Karel 
13. 11. s. Anežka 
17. 11. s. Alžběta Dagmar 
 
Přejeme hojnost Božího požehnání a ochranu Panny Marie a pomoc svaté Anežky 
a Alžběty a všech Svatých a také Pokoj a Dobro všem, kdo slaví v tomto měsíci 
své životní jubileum. 
 
Z liturgického kalendáře: 
01.11. Slavnost Všech Svatých. Poutní mše sv. v kostele Všech Svatých na 
Roudné v 17:30 hodin – Hlavní celebrant bude P. Bonaventura Čapek OFM, po mši 
svaté bude udílet novokněžské požehnání 
02.11. Památka všech věrných zemřelých 
08.11. Památka bl. Jana Duns Scota, kněze 1. řádu 
09.11. Svátek posvěcení Lateránské baziliky 
13.11. Svátek sv. Anežky České, patronky františkánské rodiny 
14.11. Památka sv. Mikuláše Taveliče, kněze, a druhů, mučedníků 1. řádu 
15.11. Památka svatého Didaka OFM, řeholníka 1. řádu 
17.11. Svátek sv. Alžběty Uherské, patronky 3. řádu svatého Františka 
18.11. Svátek posvěcení římských bazilik sv. Petra a sv. Pavla 
19.11. Památka sv. Anežky z Assisi, panny 2. řádu 
21.11. Slavnost Krista Krále 
24.11. Připomínka zesnulých členů všech františkánských řádů 
26.11. Památka sv. Leonarda z Porta Mauritia, kněze 1. řádu 
27.11. Památka sv. Františka Antonína Fasaniho, kněze 1. řádu 
28.11. 1. neděle adventní 
29.11. Svátek Všech svatých serafínského řádu 
30.11. Svátek sv. Ondřeje, apoštola 
 
 

Naše setkání v roce 2010 (předběžně):  
21. 10., 18. 11., 16. 12. 2010 
18. listopadu 2010 po mši sv. v 16:30 hodin na setkání ve farním sále se uskuteční 
volby do rady MBS SFŘ. PROSÍME O MODLITBU A MAXIMÁLNÍ ÚČAST NA 
SETKÁNÍ. DĚKUJEME. 
 

Podzimní formační seminář Brno  

PPáátteekk  2299..  1100..  22001100  ––  SSoobboottaa  3300..  1100..  22001100  
Je možné přihlásit se na setkání 21. 10. 2010 

  
NNAA   MMIINNUULL ÉÉMM   SS EETTKKÁÁNNÍÍ   AANNEEBB   CCOO   JJ EE   NNOOVVÉÉHHOO   VV   MMBBSS  SSFFŘŘ  

Pro setkání BRAT ŘÍ A SESTER MBS SFŘ 21.10.2010 

Zdravím všechny členy, 

chci moc poděkovat za pomoc při přípravě. Za veškeré přinesené věci k 
pohoštění moc děkuji a prosím pro vás všechny, kdo jste přispěli k oslavě sv. 
Františka, aby skrze jeho přímluvu vás všechny Pán hojně obdarovával. Zvláště 
velký dík patří manželům Jindřišce a Václavovi Ptákovým, kteří to se mnou táhli 
při úklidu až do 22 hodin. Pán ať jim to hojně odplatí. 

 

Nečekala jsem, že toho bude tolik a takový zbyteček lidí přijde pak jen posedět a 
popovídat, ale kromě dominikánům, františkánům jsme obdarovali celé pondělní 
společenství mladých, kteří by jinak také přišli nahoru, ale měli s P. Petrašovským 
a P. Soudským dole v učebně hovory o víře.  Ti za to byli nesmírně rádi a pokud 
ještě něco málo zbylo, zůstalo na otevření Diecézního centra mládeže, takže i 
tam jsme předali malý podíl. 

Díky BOHU za vše. Budeme v duchu s vámi i když fyzi cky nebudeme.  

Pokoj a dobro. Pavla a Karel  

POZDRAVENÍ OD NAŠICH MILÝCH MANŽEL Ů ZDEŇKA A DÁŠI 
FRUNDLOVÝCH 

 
POKOJ A DOBRO! Zdravíme z Moravy. 
Posíláme pár fotek jak to tady vypadá. Ta 
střecha je ve Slupi na zahradě fary a je z 
kostela. Máme také kotě Zrzku, je  to 
nalezenec a lovec a také štěně Almu, tak 
děti jásají...Moc na Vás vzpomínáme a 
těšíme se na setkání. Přejeme hojnost 
Božího požehnání a ochranu Panny Marie. 
Frundlíci 



VOLBY DO SLUŽEB A UKON ČENÍ SLUŽEB (DLE GENERÁLNÍCH KONSTITUCÍ 
SFŘ Z R. 2007) 
  
Článek 76 
1. Volby na různých úrovních se konají podle předpisů církevního práva (kán. 164 
nn CIC) a Konstitucí. Svolání ať je provedeno s předstihem nejméně jednoho 
měsíce s oznámením místa, dne a hodiny voleb. 
  
2. Volebnímu shromáždění či kapitule předsedá ministr rady nejblíže vyšší úrovně 
nebo jeho delegát, který potvrzuje volby. 
Ministr nebo delegát nemůže předsedat volbám ve svém místním bratrském 
společenství ani volbám rady jiné úrovně, jejímž je členem. 
Ať je přítomen duchovní asistent nejblíže vyšší úrovně nebo jeho delegát jako 
svědek společenství s prvním řádem a TOR.  
Zástupce konference generálních ministrů prvního řádu a TOR předsedá volbám 
předsednictva mezinárodní rady SFŘ a potvrzuje je. 
  
3. Předsedající kapituly a asistent vyšší úrovně nemají volební právo. 
  
4. Předsedající kapituly určí ze členů kapituly jednoho sekretáře a dva skrutátory.  
  
Článek 77 
1. V místním bratrském společenství mají aktivní volební právo, tedy mohou volit, 
a pasivní volební právo, tedy mohou být zvoleni, členové bratrského společenství 
s trvalou profesí. Členové s dočasnou profesí mají pouze aktivní volební právo. 
  
2. Na ostatních úrovních mají aktivní volební právo: sekulární členové odstupující 
rady, zástupci nejblíže nižší úrovně a zástupci Františkánské mládeže, pokud mají 
profesi. Předcházející předpis mají blíže specifikovat vlastní stanovy, a to tak, aby se 
snažily zajistit co největší volební základnu. Sekulární františkáni s trvalou profesí 
v příslušné oblasti mají pasivní volební právo. 
  
3. Národní a mezinárodní stanovy mohou v rámci své působnosti stanovit objektivní 
podmínky, které musí splňovat ti, kdo mohou být zvoleni do různých služeb. 
 4. K platnému slavení volební kapituly se vyžaduje  přítomnost alespo ň 
nadpolovi ční většiny t ěch, kdo mají právo volit. Pro místní úrove ň mohou dát 
Národní stanovy  jiné dispozice - K platnosti volební kapituly je n utná ú čast 
alespo ň 1/4 členů MBS s [aktivním] volebním právem. 
  
 Článek 78 
1. Pro volbu ministra se vyžaduje absolutní v ětšina hlas ů přítomných voli čů 
odevzdaných tajn ě. Po dvou neúspěšných skrutiniích se pokračuje užší volbou 
mezi dvěma kandidáty, kteří získali největší počet hlasů, nebo pokud je jich více než 
dva, mezi dvěma kandidáty, kteří jsou profesně starší. Je-li výsledek třetího skrutinia 
nerozhodný, je za zvoleného považován ten, kdo je profesně starší. 
  

2. Volby zástupce ministra probíhají stejným zp ůsobem . 
  
3. Pro volbu členů rady je po prvním skrutiniu bez absolutní v ětšiny 
dosta čující ve druhém skrutiniu pom ěrná v ětšina hlas ů přítomných voli čů, 
odevzdaných tajně, pokud vlastní stanovy nevyžadují výraznější většinu. 
  
4. Výsledek voleb oznamuje sekretář. Jestliže volby řádně proběhly a ti, kteří byli 
zvoleni, službu přijali, předsedající potvrdí volby podle Rituálu 
  
Článek 79 
1. Ministr a zástupce ministra mohou být zvoleni na dv ě po sob ě jdoucí t říletí. 
Pro t řetí a poslední po sob ě jdoucí zvolení do služby ministra a zástupce 
ministra se vyžaduje dvout řetinová v ětšina hlas ů přítomných voli čů, která 
musí být dosažena v prvním skrutiniu.  
  
2. Odstupující ministr nem ůže být zvolen zástupcem ministra.  
  
3. Členové rady mohou být zvoleni na více po sob ě jdoucích t říletí. Od t řetího 
po sob ě jdoucího zvolení je nutná dvout řetinová v ětšina hlas ů přítomných 
voli čů, která musí být dosažena v prvním skrutiniu.  
  
4. Generální ministr, zástupce ministra a členové předsednictva mohou být zvoleni 
pouze na dvě po sobě jdoucí šestiletí. 
  
5. Rada vyšší úrovně má právo a povinnost prohlásit volby za neplatné a znovu je 
vyhlásit ve všech případech, kdy nebyly dodrženy výše uvedené předpisy. 
  
Článek 80 
Vlastní stanovy mohou obsahovat další směrnice, týkající se voleb, pokud nejsou 
v rozporu s Konstitucemi. 
 Uprázdněné služby 
Článek 81 
1. Jestliže se uprázdní služba ministra úmrtím, rezignací nebo jinou překážkou 
trvalého charakteru, přebírá zástupce ministra jeho službu až do konce období, na 
které byl ministr původně zvolen. 
2. Jestliže se uprázdní služba zástupce ministra, zvolí rada bratrského společenství 
jednoho ze členů rady zástupcem ministra, a to s platností až do volební kapituly. 
3. Jestliže se uprázdní služba člena rady, bude rada při výběru jeho nástupce 
postupovat podle vlastních stanov, a to s platností až do volební kapituly. 
  
Neslu čitelné služby 
  
Článek 82 
Neslu čitelné jsou: 
a) služba ministra na dvou r ůzných úrovních; 
b) služby ministra, zástupce ministra, sekretá ře a pokladníka na téže úrovni. 



VOLBY DO SLUŽEB A UKON ČENÍ SLUŽEB (DLE GENERÁLNÍCH KONSTITUCÍ 
SFŘ Z R. 2007) 
  
Článek 76 
1. Volby na různých úrovních se konají podle předpisů církevního práva (kán. 164 
nn CIC) a Konstitucí. Svolání ať je provedeno s předstihem nejméně jednoho 
měsíce s oznámením místa, dne a hodiny voleb. 
  
2. Volebnímu shromáždění či kapitule předsedá ministr rady nejblíže vyšší úrovně 
nebo jeho delegát, který potvrzuje volby. 
Ministr nebo delegát nemůže předsedat volbám ve svém místním bratrském 
společenství ani volbám rady jiné úrovně, jejímž je členem. 
Ať je přítomen duchovní asistent nejblíže vyšší úrovně nebo jeho delegát jako 
svědek společenství s prvním řádem a TOR.  
Zástupce konference generálních ministrů prvního řádu a TOR předsedá volbám 
předsednictva mezinárodní rady SFŘ a potvrzuje je. 
  
3. Předsedající kapituly a asistent vyšší úrovně nemají volební právo. 
  
4. Předsedající kapituly určí ze členů kapituly jednoho sekretáře a dva skrutátory.  
  
Článek 77 
1. V místním bratrském společenství mají aktivní volební právo, tedy mohou volit, 
a pasivní volební právo, tedy mohou být zvoleni, členové bratrského společenství 
s trvalou profesí. Členové s dočasnou profesí mají pouze aktivní volební právo. 
  
2. Na ostatních úrovních mají aktivní volební právo: sekulární členové odstupující 
rady, zástupci nejblíže nižší úrovně a zástupci Františkánské mládeže, pokud mají 
profesi. Předcházející předpis mají blíže specifikovat vlastní stanovy, a to tak, aby se 
snažily zajistit co největší volební základnu. Sekulární františkáni s trvalou profesí 
v příslušné oblasti mají pasivní volební právo. 
  
3. Národní a mezinárodní stanovy mohou v rámci své působnosti stanovit objektivní 
podmínky, které musí splňovat ti, kdo mohou být zvoleni do různých služeb. 
 4. K platnému slavení volební kapituly se vyžaduje  přítomnost alespo ň 
nadpolovi ční většiny t ěch, kdo mají právo volit. Pro místní úrove ň mohou dát 
Národní stanovy  jiné dispozice - K platnosti volební kapituly je n utná ú čast 
alespo ň 1/4 členů MBS s [aktivním] volebním právem. 
  
 Článek 78 
1. Pro volbu ministra se vyžaduje absolutní v ětšina hlas ů přítomných voli čů 
odevzdaných tajn ě. Po dvou neúspěšných skrutiniích se pokračuje užší volbou 
mezi dvěma kandidáty, kteří získali největší počet hlasů, nebo pokud je jich více než 
dva, mezi dvěma kandidáty, kteří jsou profesně starší. Je-li výsledek třetího skrutinia 
nerozhodný, je za zvoleného považován ten, kdo je profesně starší. 

 byli v koncích (Žl 107 [106], 27) a: Prokletci, kteří se odvrátili od Tvých přikázání (Žl 
119 [118],  21). 
Vidí a nechápou, poznávají a konají zlo a [tak] sami vědomě ztrácejí [své] duše. 
Pohleďte, slepci, kteří jste oklamáni svými nepřáteli: tělem, světem a ďáblem; 
protože pro tělo je příjemné hřešit, ale obtížné je sloužit Bohu; neboť všechny 
neřesti a hříchy vycházejí a pocházejí z lidského srdce, jak praví Pán v evangeliu 
(srov. Mk 7, 21). A nemáte nic ani v tomto světě, ani v budoucím. A myslíte si, že 
nadlouho vlastníte marnosti tohoto světa, ale jste oklamáni, protože přijde den a 
hodina, o kterých neuvažujete, nevíte a ani netušíte; tělo slábne, smrt se blíží a tak 
se umírá trpkou smrtí. 
A kdekoliv, kdykoliv a jakkoliv člověk umírá ve smrtelném hříchu, bez pokání a 
zadostiučinění, pokud může konat zadostiučinění a nekoná, ďábel uchvátí jeho duši 
z jeho těla v takové úzkosti a zmatku, jaký nikdo nemůže znát, leda ten, kdo to 
zakouší. A všechny schopnosti, nadání, moc a vědění a moudrost (2 Kron 1, 12), 
které si mysleli že mají, budou od nich odňaty (srov. Lk 8, 18; Mk 4, 25). A majetek 
zanechávají příbuzným a přátelům, kteří si ho odnesou a rozdělí a pak řeknou: 
Zlořečená ať je jeho duše, protože nám mohl dát víc a získat víc, než získal. Tělo 
sežerou červi a tak ztratili tělo i duši v tomto pomíjivém světě a půjdou do pekla, kde 
se budou trápit bez konce. 
Všechny ty, ke komu dojde tento dopis, žádáme v Lásce, kterou je Bůh (srov. 1 Jan 
4, 16), aby tato výše uvedená, vůni šířící Slova našeho Pána Ježíše Krista 
s Božskou láskou laskavě přijali. A kdo neumějí číst, ať si [je] nechají často 
předčítat; ať je svatou činností u sebe uchovají až do konce, neboť jsou Duch a 
Život (Jan 6, 63). A kdo tak neučiní, budou muset vydat počet v den soudu (srov. Mt 
12, 36) před soudním stolcem našeho Pána Ježíše Krista (srov. Řím 14, 10). 
 
Prosby o modlitbu 

Za mládež, za uchování čistoty – „Pod ochranu Tvou…“ 
Za politiky a za ty, kdo vládnou. 
Za naše volby Rady MBS SFŘ 18. 11. 2010. 
Za růst lásky a úcty k Eucharistii a za všechny, kdo se Pánu vzdálili. 
Za Boží požehnání pro naše nové členy Jaroslava a Danu Šedivých - 
za Boží pomoc v cestě za Kristem ve šlépějích svatého Františka. 

Za manžele Zdeňka a Dášu Frundlovi a jejich rodinu, za Boží požehnání a pomoc 
v jejich novém bydlišti. 

Za naší novicku Marii Mrázovou, Janu Pachnerovou a Libuši Schödlbauerovou - za 
Boží požehnání a Dary Ducha Svatého. 

Za nemocné bratry a sestry - za uzdravení a pomoc  nést utrpení ve spojení s 
Kristem, zvláště za sestru Libušku Světlíkovou, která se zotavuje po úrazu nohy 
v Hospicu sv. Lazara. 

Odpustky: za splnění obvyklých podmínek... 
Věřící, jenž navštíví hřbitov a zbožně se pomodlí za ubohé duše, získává následující 
odpustky - od 1. do 8. listopadu plnomocné; v ostatní dny v roce částečné. 



Ve šlépějích našeho svatého Otce Františka 

ŘEHOLE SEKULÁRNÍHO FRANTIŠKÁNSKÉHO ŘÁDU 

POVZBUZENÍ SV. FRANTIŠKA KAJÍCÍM BRAT ŘÍM A SESTRÁM 
[neboli Slova života a spásy n ěkdy též nazývaná: 1. verze Listu v ěřícím]  
 
Ve jménu Pán ě! O těch, kte ří konají pokání  
 

Všichni, kteří milují Boha celým svým srdcem, celou svou duší, celou svou myslí a 
celou svou silou (srov. Mk 12, 30) a milují své bližní jako sami sebe (srov. Mt. 22, 
39), mají v nenávisti svá těla s jejich neřestmi a hříchy, přijímají Tělo a Krev našeho 
Pána Ježíše Krista a přinášejí plody hodné pokání: Ó, jak blažení a požehnaní jsou 
ti muži a ženy, když toto činí a v tom vytrvají, neboť na nich spočine Duch 
Hospodinův (srov. Iz 11, 2) a učiní si u nich příbytek (srov. Jan 14, 23) a domov, a 
jsou dětmi nebeského Otce (srov. Mt 5, 45), jehož skutky činí, a jsou snoubenci, 
bratry a matkami našeho Pána Ježíše Krista (srov. Mt 12, 50). Snoubenci jsme 
tehdy, když v Duchu svatém se spojuje věrná duše s naším Pánem Ježíšem 
Kristem. Jeho bratry jsme, když plníme Vůli nebeského Otce (srov. Mt 12, 50). 
Matkami [pak jsme], když ho nosíme ve svém srdci a ve svém těle (srov. 1 Kor 6, 
20) díky Božské Lásce a čistému a upřímnému svědomí; rodíme ho skrze svaté 
konání, které má druhým svítit jako vzor (srov. Mt 5, 16). 
Ó, jak je slavné, svaté a veliké mít Otce v nebesích! Ó, jak je svaté, útěchyplné, 
krásné a obdivuhodné mít takového Snoubence! Ó, jak je svaté, milé, líbezné, 
pokorné, pokojné, sladké, láskyhodné a nade vše vytoužené mít takového Bratra a 
takového Syna: našeho Pána Ježíše Krista, který položil život za své ovce (srov. Jan 
10, 15) a modlil se k Otci slovy: Otče svatý, zachovej ve svém jménu ty, které jsi mi 
ve světě dal (Jan 17, 11); byli tvoji a mně jsi je dal (Jan 17, 6). A slova, která jsi dal 
mně, dal jsem jim; oni je přijali a skutečně uvěřili, že jsem vyšel od Tebe, a poznali, 
že jsi mě poslal (srov. Jan 17, 8). Za ně prosím, a ne za svět (srov. Jan 17, 9). 
Posvěť je (Jan 17, 17) a požehnej [jim]; pro ně se posvěcuji (Jan 17, 19). Prosím 
nejen za ně, ale také za ty, kdo pro jejich slovo uvěří ve mne (Jan 17, 20), aby byli 
posvěceni v jednotě (srov. Jan 17, 23) jako my (Jan 17, 11). A chci, Otče, aby tam, 
kde jsem já, byli se mnou i oni, aby viděli mou slávu (srov. Jan 17, 24) ve Tvém 
království (Mt 20, 21). Amen. 
 
O těch, kdo ne činí pokání  
 
Avšak všichni ti a ty, kdo nežijí v pokání a nepřijímají Tělo a Krev našeho Pána 
Ježíše Krista, ale žijí v neřestech a hříších, jdou za špatnou žádostivostí a špatnými 
touhami svého těla, nezachovávají, co přislíbili Pánu, ale tělesně slouží světu 
tělesnými žádostmi a světskou starostlivostí: ti jsou drženi ďáblem, jehož jsou dětmi 
a jehož skutky konají (srov. Jan 8, 41), jsou slepí, protože nevidí opravdové Světlo, 
našeho Pána Ježíše Krista. Nemají duchovní moudrost, protože nemají Božího 
Syna, který je pravou Moudrostí Otce, a je o nich řečeno: S celou svou moudrostí 

2. Volby zástupce ministra probíhají stejným zp ůsobem . 
  
3. Pro volbu členů rady je po prvním skrutiniu bez absolutní v ětšiny 
dosta čující ve druhém skrutiniu pom ěrná v ětšina hlas ů přítomných voli čů, 
odevzdaných tajně, pokud vlastní stanovy nevyžadují výraznější většinu. 
  
4. Výsledek voleb oznamuje sekretář. Jestliže volby řádně proběhly a ti, kteří byli 
zvoleni, službu přijali, předsedající potvrdí volby podle Rituálu. 
  
Článek 79 
1. Ministr a zástupce ministra mohou být zvoleni na dv ě po sob ě jdoucí t říletí. 
Pro t řetí a poslední po sob ě jdoucí zvolení do služby ministra a zástupce 
ministra se vyžaduje dvout řetinová v ětšina hlas ů přítomných voli čů, která 
musí být dosažena v prvním skrutiniu.  
  
2. Odstupující ministr nem ůže být zvolen zástupcem ministra.  
  
3. Členové rady mohou být zvoleni na více po sob ě jdoucích t říletí. Od t řetího 
po sob ě jdoucího zvolení je nutná dvout řetinová v ětšina hlas ů přítomných 
voli čů, která musí být dosažena v prvním skrutiniu.  
  
4. Generální ministr, zástupce ministra a členové předsednictva mohou být zvoleni 
pouze na dvě po sobě jdoucí šestiletí. 
  
5. Rada vyšší úrovně má právo a povinnost prohlásit volby za neplatné a znovu je 
vyhlásit ve všech případech, kdy nebyly dodrženy výše uvedené předpisy. 
  
Článek 80 
Vlastní stanovy mohou obsahovat další směrnice, týkající se voleb, pokud nejsou 
v rozporu s Konstitucemi. 
 Uprázdněné služby 
Článek 81 
1. Jestliže se uprázdní služba ministra úmrtím, rezignací nebo jinou překážkou 
trvalého charakteru, přebírá zástupce ministra jeho službu až do konce období, na 
které byl ministr původně zvolen. 
2. Jestliže se uprázdní služba zástupce ministra, zvolí rada bratrského společenství 
jednoho ze členů rady zástupcem ministra, a to s platností až do volební kapituly. 
3. Jestliže se uprázdní služba člena rady, bude rada při výběru jeho nástupce 
postupovat podle vlastních stanov, a to s platností až do volební kapituly. 
  
Neslu čitelné služby 
  
Článek 82 
Neslu čitelné jsou: 
a) služba ministra na dvou r ůzných úrovních; 
b) služby ministra, zástupce ministra, sekretá ře a pokladníka na téže úrovni. 


